ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Hồng Ngự, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện theo Nghị quyết số 16/NQ-
CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND

ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh

Kính gửi: Tổ Công tác số 3 Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-HĐND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của
Hội đồng nhân dân Tỉnh về tổ chức phiên giải trình việc thực hiện quy định chế
độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn
tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ
và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân
Tỉnh; Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện:
1.1.Về công tác triển khai, tuyên truyền:
Ngay khi Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và

Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh
ban hành, Ủy ban nhân dân Huyện đã tổ chức triển khai, tuyên truyền bằng
nhiều hình thức nhằm phổ biến và tổ chức thực hiện đúng theo quy định, cụ thể:

- Tổ chức hội nghị triển khai cho các phòng, ban ngành, đoàn thể Huyện,
UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng theo Nghị quyết số 16/NQ-CP và Nghị
quyết số 78/2021/NQ-HĐND; đồng thời, chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao
và Truyền thanh Huyện thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh
Huyện và các xã, thị trấn để Nhân dân, người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch
Covid-19 nắm rõ chế độ được hưởng từ đó giúp người làm nhiệm vụ yên tâm,
phấn đấu thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có
liên quan hướng dẫn và kiểm tra, theo dõi quá trình thực hiện chi trả cho các
nhóm người tham gia, đảm bảo bám sát theo chế độ quy định; Báo cáo kịp thời
các trường hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

1.2. Về trình tự, thủ tục thực hiện: Đảm bảo theo đúng Quy định của Nghị
quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 78/2021/NQ-
HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Công văn số
2352/STC-HCSN ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Sở Tài chính về hướng dẫn chế
độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn
tỉnh Đồng Tháp.

2

2. Kết quả thực hiện:
2.1. Kết quả chi hỗ trợ lực lượng phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị

quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ:
Tổng kinh phí đã chi trả là 9.362,55 triệu đồng, với 1.753 người, cụ thể:
- Trường hợp tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-CP là: 71,4 triệu

đồng, với 11 người;
- Trường hợp tại khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-CP: 524,5 triệu

đồng, với 14 người;
- Trường hợp tại khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-CP: 5.762,76 triệu

đồng, với 862 người;
- Trường hợp tại khoản 4 Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-CP: 24,83 triệu

đồng, với 06 người;
- Trường hợp tại khoản 6 Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-CP: 1.267,76 triệu

đồng, với 536 người;
- Trường hợp tại khoản 7 Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-CP: 1.711,3 triệu

đồng, với 324 người;
2.2. Kết quả chi hỗ trợ lực lượng phòng, chống dịch theo Nghị quyết

số 78/2021/NQ-HĐND:
Tổng kinh phí đã chi trả là 7.233,185 triệu đồng, với 4.021 người; cụ thể:
- Người làm nhiệm vụ tại tổ, chốt kiểm soát, tuần tra phòng, chống dịch

Covid-19 ngoài Nghị quyết số 16/NQ-CP là: 5.606,99 triệu đồng, với 2.540
người;

- Hỗ trợ thêm 50% phụ cấp chống dịch quy định tại Nghị quyết số 16/NQ-
CP là: 165,375 triệu đồng, với 11 người;

- Hỗ trợ cấp bách 01 lần: 1.320,82 triệu đồng, với 1.442 người;
- Hỗ trợ người bị nhiễm Covid-19 khi thực hiện nhiệm vụ: 140 triệu đồng,

với 28 người;
3. Kinh phí thực hiện:
- Ngân sách Tỉnh bổ sung có mục tiêu: 9.413,533 triệu đồng;
- Ngân sách Huyện: 7.182,202 triệu đồng (Nguồn Cải cách tiền lương

1.419,442 triệu đồng, tồn quỹ ngân sách huyện 5.762,76 triệu đồng).
(Chi tiết: Đính kèm phụ lục số 1, số 2)

4. Những khó khăn, vướng mắc:
Nghị quyết số 16/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh chưa quy định cụ thể số lượng lực lượng
tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 và chưa quy định cụ thể thời gian
ca trực/ngày; một số người tham gia nhưng không thuộc trường hợp tại 02 Nghị

3

quyết trên như Shiper xanh, tổ hỗ trợ sản xuất, tổ truy vết, tổ phản ứng nhanh,…
nên gây khó khăn trong công tác chi chế độ tại các xã, thị trấn. Hiện nay địa
phương đã chi trả chế độ theo thực tế số lượng người tham gia phòng, chống
dịch Covid-19 và vận dụng chế độ tình nguyện viên để chi trả cho người tham
gia không thuộc trường hợp tại 02 Nghị quyết trên.

5. Đề xuất kiến nghị:
Kiến nghị Tỉnh xem xét cho chủ trương địa phương quyết toán chế độ

theo thực tế số lượng người tham gia phòng chống dịch và vận dụng chế độ tình
nguyện viên để chi trả cho người tham gia nhưng không thuộc trường hợp tại
Nghị quyết số 16/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND
của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Trên đây Kết quả thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm
nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự theo Nghị
quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số
78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh./.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng TC -KH;
- LĐVP;
- Lưu: VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-15T08:47:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T08:49:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T08:49:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T08:52:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!